Yusuf b. Muhammed b. Ali b.

Ebî Sa‘d’dır. Đbn Lebbâd (keçecizade) diye de bilinir.7 Safedî, tam adını “Ebu Muhammed

en-Nahvî eş-Şafi‘î et-Tabîb” Abdüllatif b. Yusuf b. Muhammed b. Ali el-Mevsılî el-Bağdâdî

şeklinde vermiş, kısaca Ebu Muhammed Đbn Ebi’l-‘Đz en-Nahvî demiştir.8 Bağdat’ta

557/1162-63 senesinde –Đbn Hallikan’a göre Rebiulevvel ayında- doğmuş, 12 Muharrem

629/1231 tarihinde yine Bağdat’ta vefat etmiştir.9 Aslen Musullu’dur. Babası Yusuf; Kur’an,

Kıraat, Hadis, Mezhep ve Hilâf ilimleriyle meşgul olan, aklî ilimlere de değer veren bir

âlimdi. Bağdâdî’nin ilim hayatı çocukluk yıllarında başlamış ve yaptığı seyahatlerle

ömrünün son anlarına kadar devam etmişti.

Bağdâdî’nin, eğitiminde etkili olan hocalar ve seyahatleri şöyle sıralanabilir:

a. Ebu’n-Necîb; tam adı Ziyauddin Ebu’n-Necib es-Sühreverdî Abdülkâhir b.

Abdullah b. el-Bekrî’dir. Sünni bir mutasavvıftır. Şafii fıkhında, Tefsir ve Usulu’d-Din’de

âlim bir zattır. 490/1097’de doğdu, 563/1168’de vefat etti.12 Bağdâdî, oyun eğlence nedir

bilmeden Ebu’n-Necib’in elinde tahsile başladığını zikretmiştir.13

Đbn Ebi Usaybia, Bağdâdî’nin, dedesi ile yakın dost olduğunu, Mısır’da bulunduğu

sırada babası Kasım’a ve amcasına ilm-i edeb dersi okuttuğunu zikretmiştir. Amcasının daha

sonra Bağdâdî ile Aristo’nun kitaplarını okuduğunu ve Bağdâdî sayesinde Aristo’nun

eserlerindeki derin manaları anlayabildiğini zikretmiştir.14 Burada zikredilen Đbn Ebi

Usaybia’nın amcası için, Wüstenfeld, (ö.1899) Raşidü’d-Din Ebu’l-Hasen Ali b. Halife

olduğunu ve bir hastanenin başhekimi olduğunu zikretmiştir.15

b. Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülbâki b. Muhammed b. Süleyman el-Bağdâdî Đbn

Battî; 477/1084’te doğmuş ve 564/1169’da vefat etmiştir.16

c. Ebu Zür‘a Tahir b. Muhammed b. Tahir el-Makdisî el-Hemedânî; 481/1088’de

doğmuş ve 566/1170’te Hemadan’da vefat etmiştir.17

d. Ebu’l-Kasım Yahya b. Sâbit el-Vekîl; 566/1170’te 80 yaşında vefat etmiştir. Buna

göre doğumu da 480/1087 civarındadır. Đbnü’l-‘ Đmâd eserinde onun ismini Yahya b. Sâbit b.

Bundâr Ebu’l-Kasım el-Bağdâdî olarak zikreder.18

10 Shawkat Toorawa, a.g.e., s. 92.
11 Abdüllatif el-Bağdâdî, Kitabü’n-Nasihateyn, Bursa Đnebey El Yazmaları Kütüphanesi, Hüseyin Çelebi 823,
vr. 89.
12 Shawkat Toorawa, a.g.e., s.

etmiştir. Ayrıca Dâr-ı Zeheb’te –Fahruddevle b. el-Muttalib’in in şa ettirdiği iki katlı

medresede ( )���

�ر�� - hadis dinlemekten de geri durmamıştır.19

e. Đbn Fadlan; yani, Cemaleddin Ebu’l-Kasım Yahya b. Ali b. Hibetullah el-Allâme el-

Bağdâdî. 513/1121’de doğmuştur, 595/1199’da vefat etmiştir.20 Đbn Fadlan özellikle

diyalektik ve münazaradaki maharetiyle tanınmış, Bağdat’ta Mustansiriye Medresesi’nde

Şafiî fıkhı müderrisliği yapmıştır.

Bağdâdî ayrıca şu isimlerden belâgat dersleri aldı:

f. Đbnü’l-Haşşâb; yani Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed Đbnü’l-Haşşâb el-Bağdâdî.

492/1098-99’da doğdu ve 567/1172’de –Abdüllatif 10 yaşındayken- vefat etti. Abdüllatif el-

Bağdâdî’nin hocalarının çoğu –Vecihüddin, el-Kazvinî, el-Kindî gibi- onun öğrencisidir.

Zamanın en önemli dil bilginlerinden birisiydi. Sözlük, Geometri, Felsefe ve satrançtaki

maharetine ek olarak, Harirî’nin Makâmât’ına ve daha birçok belagat eserine şerh yazdı.

g. el-Enbârî; Đbn Ebi Usaybia, babasının Bağdâdî’yi, Nizamiye Medresesi’nden kadim

dostu olan Kemaleddin’e gönderdiğini zikreder.21 Kemaleddin Abdurrahman b. Muhammed

b. Ubeydullah Ebu’l-Berekât el-Enbârî en-Nahvî. 513/1119’da doğdu, 577/1181’de vefat

etti. Gençliğinde, Sa'id b. er-Rezzâz ile beraber fıkıh öğrendiği Bağdat’a geldi ve hilaf

(ihtilaflı fıkhi meseleler) bilgisini tamamladı. Daha sonra, hukuk okulundaki usta bir

hukukçu için doğal olduğu üzere, Nizamiye’nin müdavimi oldu. Nizamiye’den Đbnü’ş-

eğitime başlamasına rağmen- Hanefi fıkhı çalıştı. Nizamiye’de gramer hocası oldu. Vakıf

kısıtlamalarının sadece Şâfiî bir hocaya izin veriyor olmasından dolayı bu mezhebi

değiştirdi. Đbn Hallikân’a göre, bazıları tarafından ekoller arası aşikâr geçişlerinden dolayı

kınanmıştı. Vasit’da 532/1137’de doğdu ve 612/1215’de öldü.

Bağdâdî’nin gayreti öğrenme yöntemi ile de kanıtlanmıştır. O, derslerini camiye ya da

eve gidip gelirken bile ezberleyip tekrarlayabildiğini söyler. Vecihüddin, ona, sadece gramer

yorumlarını öğretmemiş aynı zamanda Enbârî’ye istişare için gittiği zamanlarda onu da

yanında götürmüştür.

Đbn Na’ili, Abbasi Halifesi Nâsır li-Dinillah’a (575-622/1180-1223) katılmak üzere

gittiğinde, Onunla Şam’da görüşecek olan Bağdâdî çalışmalarına -son derece ciddi ve dürüst

olarak işe koyulup, çok sıkı çalışarak32- aralıksız devam etti.

Bağdâdî daha sonra, simya dönüşümleri ve deneyleri ile alakalı, Cabir b. Hayyan ve

Đbn Vahşiyye’ye atfedilen kitaplara çalışmıştır.

Musul

585/1189’da, Bağdâdî 28 yaşına geldiğinde, Bağdat’tan ayrıldı çünkü buradaki

entellektüellerin hiçbirisi artık ilgisini çekmiyordu ve Musul’a gitti. Burada da âlimlerin

azlığından dolayı hayal kırıklığına uğramıştı. Allah’tan burada umulmadık bir şekilde, bir

şeyler öğreneceği birkaç adama rastladı:33

I. Kemaleddin b. Yunus; Ebu’l-Feth Kemaleddin Musa b. Yunus el-Mevsılî,

551/1156’de doğdu ve 571/1175’de Bağdat’ta, Nizamiye’de eğitim gördü. Đbn Sa‘dun el-

Kurtubî ve Kemaleddin Enbârî’den gramer öğrendi.34 Babası Yunus el-Mevsılî’nin

ölümünden sonra, Kemaleddin b. Yunus, sonradan Kemaliye Medresesi adını alacak olan

medresede ders verdi. Ondan sonra da Musul’daki Amir Zeyneddin camiine bağlandı.

Musul’da 639/1242’de hayatını kaybetti.35 Kemaleddin b. Yunus, Bağdâdî’ye göre, simyaya

da ilgisi olan yetenekli bir matematikçi ve hukukçuydu.

Đbn Muhâcir medresesindeki hocalık konumunun desteği ile sağladığı bir yıllık güçlü

ve bağımsız çalışmadan sonra Bağdâdî, insanların, özellikle eski ilimlerle alakalı, hayli

zamane insanının cehline delalet eden şeylere rastladım. Bu eserlerde kabul etmediğim

konularla ilgili birçok haşiyem vardır ki, bu ahmak adamın sözlerinden daha hayırlıdırlar.

Onun eserlerinde huruf-ı mukataa da vardır ki, okuyanlara ilahi esrar zannı vermek

içindir.” 37 Sühreverdi, Selahaddin tarafından 587/1191’de heretik inançları sebebiyle idam

edildi.

Şam

Bağdâdî 586/1190’da Şam’a gitti. Orada Selahaddin’in cömert himâyesi etrafına

toplanmış bir grup âlim bulmuştur: Ebu’n-Necib’in oğlu Cemaleddin Abdüllâtif, Kâtip Đbn

Talha, Đbn Cüheyr sülâlesi mensupları, daha sonra idam edilecek olan vezir Đbnü’l-Attar, ve

vezir Đbn Hübeyra.

m. el-Kindi el-Bağdadî en-Nahvî; bu Tâceddin Ebu’l-Yumn Zeyd b. el-Hasan (ö.

613/1217). Đbnü’l-Haşşâb, Ebu Mansur el-Cevâlikî ve Ebu’l-Sa‘âde eş-Şecerî’den eğitim

görmüştür. Đlk olarak, eski giysiler ticareti yaptığı, Halep’te yaşamıştır. Daha sonraları

(Selahaddin’in yeğeni olan) Emir Đzzeddin Yusuf b. Eyyub ile arkadaşlık etmiş ve onunla

karşılaştı. Ebu’l-Mehâsin Yusuf b. Rafî‘ el-Esedî el-Mevsılî Bahâuddin Đbn Şeddâd

(ö.632/1234) Musul’da doğdu, okudu ve daha sonra Bağdat'a gitti ve oradaki Nizamiye'de

yardımcı hoca oldu. Daha sonra Halep'e, Şam'a ve Selahaddin'e seyahat etti ve daha sonra

584/1188'den 589/1193'e kadar da Selahaddin'in kazaskerliğini yaptı.39 Đbn Şeddâd'ın

tavsiyesi üzerine Bağdâdî, Đbn Şeddâd'ın40 çadırının yakınında olan Đmaduddin el-Kâtib'i

ziyarete gitti. Đmâduddin Ebu Abdullah Muhammed b. Muhammad el-Kâtib el-Isfahânî

(ö.597/1201). Şam'da, Nureddin'e kâtib olarak tayin edilmiş ve kendi onuruna yapılan

medresede müderrislik yapmasının yanı sıra bazı diplomatik görevleri de üstlenmiştir.

Nureddin'in öldüğü 569/1173 yılında çalıştığı yeri terk edip, hastalığa yakalanacağı Musul'a

gitmiştir. Hastalığı atlattıktan sonra iyilik göreceği ve etkisi altında kalacağı Selahaddin'e

katılmaya gitti.41 Bağdâdî, Đmâdüddin el-Kâtib’i sülüs yazı yazmakla meşgul buldu ve

Đmâdüddin Bağdâdî’yi Kelam konularında sınadı.

Erzincan valisi el-Melik Alâuddin Davud b. Behram'ın (Davud Şah, ö. 624/1225)

hizmetinde bulundu. Davud Şah, Alâuddin Keykubad'ın (616-634/1219-1237) ellerinde

ölene (625/1228) kadar onun koruyucusu olmuştu.57

Bağdâdî 17 Zi’l-Kâde 629/18 Ekim 1228 ve 9 Şevval 626/31 Ağustos 1229 arasında

epeyce gezmişti. Halep, Şihabuddin Atabey’in yönetimi altındaydı ve Bağdâdî oraya

gittiğinde çok güzel karşılandı. Orada birçok eser yazdı ve birçok öğrenciye tıp ve kadim

ilimler öğretti.

2. el-Fasih; Bu Sa‘leb’ın (ö. 291/904) Kitabü’l-Fasih adlı eseridir. Vefeyât’da “hacmi

küçük ama faydası büyük” diye bahsedilmiştir.61

3. Harirî’nin (ö. 516/1122) Makamât’ı

4. Mutenebbî’nin (ö. 354/965) Divân’ı

5. Sibeveyh’in (ö. 177/793 ile 180/796-97 arası) Kitâb’ı; gramer çalışması

geleneğinde sonraki birçok çalışmaya kaynaklık eden ünlü kitaptır. Kur’an’dan çok sayıda

örnek ve Đslam öncesi şiirinden binden fazla beyit içeren, oldukça geniş, bin sayfa civarı bir

çalışmadır.

6. 290/903’de doğmuş ve 368/979’da ölmüş olan Ebu Sa‘id Hasan (el-Hasan) b.

Abdullah b. el-Merzubân’ın, Sibeveyh’in Kitâb’ı üzerine es-Sirâfî Şerhi; hayattayken bile

çok meşhurdu ve Ebu Ali el-Fârisî onu kıskanırdı. Aktarıldığına göre 368/979’da 2 bin

dirheme şerhin bir kopyasını, içinde hata bulmak amacıyla satın almış fakat hata

bulamamıştır.62 Kitab’ın diğer meşhur yorumcuları şunlardır: Müberred (ö. 315/927),

Đbnü’s-Serrac (ö. 316/928), er-Rummânî (ö. 384/994), el-Me'arrî (ö. 449/1057), ez-

Zemahşerî (ö. 538/1143) ve Đbnü’l-Hacib (ö. 646/1248).

7. Muberred’in el-Muktedab’ı; el-Kâmil’in yazarı, büyük filolog, Basra’da 211/826’da

doğdu ve Bağdat’ta 285/898’de öldü.

8. el-Luma‘; büyük ihtimalle, bu kitap Ebu’l-Feth Osman Đbn Cinnî el-Mevsılî’nindir.

Bağdâdî tarafından 8 ayda ezberlenmiştir. Đbn Cinnî, Bizanslı bir köle olan Süleyman b.

Fahd el-Azâdî el-Mevsılî’nin oğlu idi. Oldukça üretken birisiydi; çalışmalarının arasında

Arapça sesli ve sessiz harfler hakkında Sırru’s-Sınâ‘a (Sanatın Sırları) başlıklı bir risale ve

Mutenebbî’nin divanına bir şerh vardır. Mutenebbî, Đbn Cinnî’nin şairliğiyle alakalı,

kendisinden daha çok şey bildiğini söylemiştir.63 Asıl hocası Ebu Ali el-Fârisî olan Đbn

Cinnî, 330/941’de doğmuş ve 392/1002’de ölmüştür.

Bağdâdî’nin sözünü ettiği üç Luma yorumu şunlardır:

61 Đbn Hallikan, a.g.e, C. 1, s. 102.
62 Đbn Hallikan, a.g.e., C. 3, s. 463.
63 Đbn Hallikan, a.g.e., C. 1, s.

Ayrıca Bağdâdî çok sayıda mebsûtât (uzun çalışmalar) ve muhtasarât (kısa çalışmalar)

okumuştur.

18. Kitabü’l-Usul; Bağdâdî bunun Đbn Haşşâb (ö. 567/1172) vakfında bulunan bir

nüshasını Ribatü’l-Me'muniye’de okumuştur. Bu kitap, Ebu Bekr Muhammed b. es-Sarî,

Đbnü’s-Serrâc’ın (ö. 316/929) Kitabü’l-Usuli’l-Kebir’dir.

19. ‘Arud; bu Ebu Zekariya Yahya b. Ali eş-Şeybâni, Đbnü’l-Hatib et-Tebrizî’nin (ö.

502/1108) Kâfi fi’l-‘Arud ve'l-Kavâfi’sidir.

20. Đbn Bâbaşâz’ın Mukaddime’si; bu kişi bir mücevher tüccarı olan Ebu’l-Hasan

Tahir b. Ahmed el-Mısri’dir.67

21. Mukaddimât Hisâb/Hassâb; bu eser ile ilgili net bir bilgi bulamadık, Đbn Haşşâb’ın

Mukaddime adlı eseri olabilir.

Büyük bir âlim ve Nizamiye’de hoca olan, Đhyau Ulûmi’d-Din’in yazarı Gazali’nin (ö.

505/1111) 4 eserini okudu:

22. Mekâsıd; bu Mekâsıdü’l-Felâsife adlı eserdir.

23. Mi‘yâr; Mi‘yârü’l- Đlm, mantık üzerine.

24. Mîzân; Mîzânü’l-Amel.

25. Mihakku’n-Nazar.

Đbn Sina’nın (ö. 428/1037) da büyük-küçük bütün kitaplarını okudu.68 Aynı zamanda

şu eserin bir nüshasını da edindi:

26. Behmenyar’ın Kitabü’t-Tahsil’i; Ebu’l-Hasan Behmenyar b. Merzubân (ö.

456/1067), Đbn Sina’nın öğrencisi idi. Kitabü’t-Tahsil, Đbn Sina felsefesinin mantık,

metafizik, fizik ve kozmolojiyi de içeren kapsamlı bir tefsiridir. Behmenyar, Kitab fi

66 Celaleddin Abdurrahman Suyutî, Buğyetü’l-Vüât fi Tabakati’l-Lügaviyyîn ve’n-Nühât , Mektebetü’l-
Asriyye, Beyrut, t.y, I-II, C. 2, s. 36.
67 Cemalüddin Ebu’l-Mehâsin Yusuf Đbn Tagrîberdî(ö. 874), Nücûmü’z-Zâhire fi Mülûk Mısr ve’l-Kahire ,
thk. Muhammed Hüseyin Şemseddin, Daru’l-Kütübi’l-Đlmiyye, Beyrut, 1992/1413, I-XVI, C. 5, s. 105.
68 Đbn Hallikan, a.g.e., C. 4, ss. 216-19.